2. Переведите на русский язык и назовите тип придаточных предложений.

1. Cum Hydra necāta esset, Hercūles sagittas venēno ejus tinxit. 2. Cum Hydra necāta esset, incōlae domībus suis exīre jam non timēbant. 3. Cum Hydra necāta esset, Eurystheus rex facīnus Hercūlis non aestimāvit.

3. Прочитайте, сделайте грамматический анализ, переведите.

1. Facīle omnes, cum valēmus, recta consilia aegrōtis damus (*Ter.*).
2. Cum sis mortalis, quae sunt mortalia, cura (*Ovid.*) 3. C. Laelius, cum ei quidam malo genēre natus dicēret eum indignum esse suis majorībus: «At, hercūle», inquit, «tu tuis dignus es!» 4. Alexander, cum legisset epistūlam matris, quā admonebātur, ut a venēno Philippī medīci cavēret, acceptam

potiōnem non deterritus bibit (*Sen.*). 5. Diogēnes deōrum, cum sint optīmi natūra, proprium esse benefacere omnibus, nocere nemini dicēbat. 6. Demetrius, Antigōni filius, cum Megāram cepisset, iussit Stilpōnis domum servāri incolūmem. 7. Admonitus igitur Stilpon, ut libellum daret rerum omnium, quas amisisset, «Ego», inquit, «Nihil bonōrum meōrum amīsi, nam eruditio et eloquentia mihi sunt incolūmes» (*Erasm.*).

8. Cūm tua nōn edās, carpīs mea cārmina, Laéli.

Cārpere vél nolī || nōstra, vel ēde tuā.

(Mart.)

De virtūte Zenōnis Eleātae

Zenon accusātus, quod conjurāset in perniciem Nearchi tyranni, cum in quaestionibus juberetur prodere nomīna conjuratōrum, nomināvit plerosque illi tyranno amicissimos. De his cum tyrannus sumpsisset supplicium rogaretque, num quis superesset etiam: «Tu solus», inquit, «rei publicae perniciēs!» Tandem et linguam dentibus amputātam in os tyranni exspuit (*Erasm.*).

De crudelitāte Darēi

Darēus, rex Persārum, cum exercitum in Eurōpam trajicere constituisset, ut Scythas bello persequeretur, a Persā nobili, cui quattuor filii erant, rogātus est, ut unum ex filiis domi relinqueretur. Eī rex: «Cum, – inquit, – a me petiveris, ut unum ex filiis tibi relinquerem, omnes domi relinquam». Quo dicto, crudeliter imperāvit, ut quattuor illius filii occiderentur. Ita omnes filii domi manserunt.

De leōne et asīno et vulpe

Leo et asīnus et vulpes aliquando convenērunt et societātem junxerunt, ut socii venatiōnis essent. Multis in silvā bestiis comprehensis et necātis, leo asīno imperāvit, ut praedam divideret. Asīnus omnibus aequales partes tribuit. Cum hoc leo spectavisset, eum dilaniāvit. Tum imperāvit vulpi, ut praedam divideret et distribueret. Vulpes praedam ita divisit, ut leōni majōrem, sibi minōrem partem tribueret. Tum leo: «Cur, – inquit, – ita divisisti praedam, ut mihi majōrem partem tribuēres? Recte egisti, nam mihi, regi animalium, major pars debetur». Vulpes respondit asīni sortem se docuisse praedam dividere.